- 1 -

郑市监文〔2021〕362 号

关于贯彻落实《公平竞争审查制度实施细则》
的通知

各区县（市）人民政府，各开发区管委会，市人民政府各部门，

国家税务总局郑州市税务局：

为深入贯彻落实《国家市场监管总局 国家发展改革委 财

政部 商务部 司法部关于印发〈公平竞争审查制度实施细则〉的

通知》（国市监反垄规〔2021〕2 号,以下简称《实施细则》）， 经

市政府同意，现就有关事项通知如下。

文件

郑州市市场监督管理局
郑州市发展和改革委员会
郑 州 市 财 政 局
郑 州 市 商 务 局
郑 州 市 司 法 局

- 2 -

一、提高政治站位

完善公平竞争制度是党的十九届四中、五中全会作出的重要

决策部署，健全公平竞争审查机制是完善公平竞争制度的内在要

求。自 2016 年公平竞争审查制度建立和实施以来，在市委市政

府的正确领导下，在各地、各部门共同努力下，全市公平竞争审

查工作实现了市、县政府全覆盖，探索形成了一批好经验、好做

法，但也还存在审查规则不完善、制度刚性约束不足、审查质量

不高等问题。《实施细则》的修订充分体现党的十九届五中全会

提出的“构建新发展格局”“构建高水平社会主义市场经济体制”

“健全公平竞争审查机制”等最新要求，优化顶层设计，健全审

查机制，完善制度规则，进一步夯实制度深入实施基础。各地、

各部门要高度重视，切实把思想和行动统一到党中央、国务院的

决策部署上来，认真学习领会《实施细则》在审查方式、审查标

准、监督手段等方面提出的创新型和突破性规定, 抓好贯彻落实

工作，更高质量更大力度推进制度深入实施。

二、强化组织领导

各地、各部门要认真组织学习，采取有效措施抓好落实。我

市已建立了由副市长为召集人的市公平竞争审查工作联席会议

制度，各级政府要相应调整完善公平竞争审查工作机制，按照《实

施细则》明确的“县级以上地方各级人民政府负责建立健全本地

区公平竞争审查工作联席会议制度，统筹协调和监督指导本地区

公平竞争审查工作，原则上由本级人民政府分管负责同志担任联

- 3 -

席会议召集人”规定，调整本级公平竞争审查工作联席会议召集

人，强化刚性约束，加强督导和培训，指导全面实施公平竞争审

查制度。各级公平竞争审查工作联席会议办公室要加强与成员单

位及相关部门的协调配合，形成部门合力，共同贯彻落实好《实

施细则》。各地、各部门要强化组织领导，完善工作机制，明确

职责分工，确保把公平竞争审查各项要求落到实处，推进“全面

覆盖、规则完备、权责明确、运行高效、监督有力的公平竞争审

查制度体系”全面实现。

三、完善审查机制

政策制定机关应当优化审查方式，健全自我审查机制，明确

责任机构和审查程序。要完善审查范围，凡涉及市场准入和退出、

产业发展、招商引资、招标投标、政府采购、经营行为规范、资

质标准等涉及市场主体经济活动的规章、规范性文件、其他政策

性文件以及“一事一议"形式的具体政策措施，全部纳入公平竞

争审查范围，确保全面覆盖、应审必审。开展公平竞争审查，要

遵循审查基本流程，应当以适当方式征求社会公众或利害关系人

意见，在书面审查结论中说明征求意见情况，书面审查结论由政

策制定机关存档；未形成书面审查结论出台政策措施的，视为未

进行公平竞争审查。

四、加强宣传培训

各地、各部门要尽快了解和掌握修订的主要内容，加大对

《实施细则》宣传推广力度，将完善制度体系、健全审查机制、

- 4 -

责任追究、组织领导等方面的新要求落实到实际工作中，充分发

挥《实施细则》的指导作用，推动公平竞争审查制度深入实施。

各地公平竞争审查工作联席会议办公室要加强对《实施细则》的

培训辅导，指导本地区政策制定机关增强公平竞争审查意识，健

全公平竞争审查机制，提高公平竞争审查质量，确保出台的政策

措施不含有排除、限制竞争的内容。市政府各部门、各单位要加

强对本系统公平竞争审查工作的指导和协调，组织开展公平竞争

审查工作专题培训，提高本系统公平竞争审查工作水平。

五、严格信息报送

各地、各部门要注重做好公平竞争审查工作的经验总结推

广，搞好典型示范。进一步深入实际，加强调查研究，及时发现

新情况、解决新问题，切实贯彻落实好《实施细则》提出的各项

任务。按照“谁起草，谁审查”的原则，政策制定机关对本机关

出台的政策措施或本机关负责起草以政府名义出台的政策措施

进行审查，并对本年度公平竞争审查情况进行总结，于每年 12

月 25 日前将书面总结报送至本级公平竞争审查工作联席会议办

公室。各开发区、区县（市）公平竞争审查工作联席会议汇总形

成本级公平竞争审查工作总体情况，于每年 12 月 30 日前报送本

级人民政府和上一级联席会议办公室，并以适当方式向社会公开。

附件：国家市场监管总局 国家发展改革委 财政部 商务部

司法部关于印发《公平竞争审查制度实施细则》的通知

- 5 -

郑州市市场监督管理局 郑州市发展和改革委员会

郑州市财政局 郑州市商务局 郑州市司法局

2021 年 12 月 3 日

- 6 -

郑州市市场监督管理局办公室 2021 年 12 月 3日印发